
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
WH6H 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

| | [обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5589.*) 

^ ^ «Социология» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегической 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-
2025 учебном году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5589.*) «Социология» по 
направлению подготовки 39.04.01 «Социология». 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 28.11.2024 № 05/2.1/39-03-14. 

Заместитель первого проректора по 
[-стратегическому развитию и партнерству - у —i 
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 

L ^ ' J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН . 
приказом от32JX&DSLH № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5589.*) «Социология» по направлению подготовки 39.04.01 

«Социология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификаци 
онной работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Верюжская 

Ксения 
Федоровна 

Анализ практик кибермошенничества в 
контексте драматургического подхода (на 
примере инфобизнеса) 

Василькова Валерия 
Валентиновна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

2 Володченко 
Анастасия 
Олеговна 

Геймификация образовательных проектов в 
сфере экологии 

Козловский Владимир 
Вячеславович 

профессор Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

3 Гао Миншо Занятость китайской молодежи и уровень ее 
образования: экономико-социологический 
анализ 

Таран до Елена 
Евгеньевна 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

4 Голубева 
Александра 
Сергеевна 

Влияние выставочного бизнеса и форумов на 
развитие региона: анализ социально-
экономических последствий 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и планирования 

5 Ли Сяньчжэ Социальные факторы развития торгово-
экономического сотрудничества Китая и России 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

6 Ма Даньчэн Правительственный курс КНР «Один пояс — 
Один путь»: результаты социологического 

оценивания 

Меньшикова Галина 
Александровна 

доцент Кафедра социального 
управления и планирования 

7 Малкина Арина Современная азиатская литература в структуре Хохлова Анисья доцент Кафедра социологии 



Владиславовна читательских вкусов российской молодежи Михайловна культуры и коммуникации 
8 Малышев 

Артур 
Игоревич 

Влияние социального менеджмента на трудовую 
мотивацию в строительных компаниях России 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и планирования 

9 Михайлова 
Любовь 
Михайловна 

Дискурс культуры в контексте формирования 
выставочного проекта на примере Эрмитажа 

Куропятник Марина 
Степановна 

профессор Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

10 Михеева 
Екатерина 
Юрьевна 

HR бренд как инструмент управления линейным 
персоналом (на примере компании из сферы 
общественного питания) 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и планирования 

11 Моисеева 
Диана 
Максимовна 

Образ Франции в представлениях петербуржцев Сикевич Зинаида 
Васильевна 

профессор Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

12 Пахомова 
Полина 
Евгеньевна 

Роль глобальных и локальных социальных 
структур в развитии современной индустрии 
моды 

Иванов Дмитрий 
Владиславович 

профессор Кафедра теории и истории 
социологии 

13 Петрова 
Елизавета 
Михайловна 

Стратегии взаимодействия преподавателей с 
учениками в условиях дистанционного обучения 
(сравнительный анализ опыта России и Китая) 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

14 Попов Матвей 
Николаевич 

Эволюция патриотического воспитания в 
молодёжной среде (на примере Санкт-
Петербурга) 

Милецкий Владимир 
Петрович 

профессор Кафедра социологии 
политических и социальных 
процессов 

15 Середа Анна 
Владимировна 

Формирование региональной идентичности на 
примере Сибири 

Сикевич Зинаида 
Васильевна 

профессор Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

16 Сюй Ханьюэ Современные тренды профессионального 
развития в условиях цифрового общества в 
России и Китае 

Лебединцева Любовь 
Александровна 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

17 Сян Юймо Особенности использования различными 
группами населения платформ для 
видеохостинга: сравнительный анализ России и 
Китая 

Мальцева Анна 
Васильевна 

доцент Кафедра социального 
анализа и математических 
методов в социологии 



18 Телицына 
Дарья 
Дмитриевна 

Социальные технологии предупреждения 
манипулирования в молодежной среде 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и планирования 

19 Филимонов 
Руслан 
Максимович 

Социальная поддержка отцовства в семьях 
участников специальной военной операции 

Безрукова Ольга 
Николаевна 

доцент Кафедра социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

20 Хюннинен 
Александра 
Александровна 

Социальная эффективность муниципального 
управления (на примере муниципального 
образования «Город Гатчина») 

Рубцова Мария 
Владимировна 

профессор Кафедра социального 
управления и планирования 

21 Цзоу Яньчжоу Социальные факторы демонстративного 
потребительского поведения китайской 
молодежи в онлайн-социальных сетях 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

22 Цинь Куньпэн Социально-экономические последствия 
старения населения (сравнение Китая и России) 

Синютин Михаил 
Владимирович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

23 Чжоу 
Анастасия 
Цзяньцзюневна 

Восприятие (не)безопасности жителями новых 
высотных городских кварталов: опыт Санкт-
Петербурга 

Хохлова Анисья 
Михайловна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

24 Чэнь Цяньцянь Особенности финансового поведения студентов 
в Китае и России в условиях цифровой 
экономики 

Мальцева Анна 
Васильевна 

доцент Кафедра социального 
анализа и математических 
методов в социологии 

25 Шу Моци Исследование факторов влияющих на 
социальную интеграцию мигрантов в 
Российской Федерации 

Синютин Михаил 
Владимирович 

профессор Кафедра экономической 
социологии 

26 Юй Ян Стратегии интеграции китайских студентов в 
образовательную среду российских 
университетов: сетевые модели ценностей и 
технологии социального управления 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 


